
Determinazione Dirigenziale

N. 582 del 12/04/2017

Classifica: 002.17 Anno  2017 (6789484)

Oggetto INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DD 1183/2011 
IN FAVORE DELLO STUDIO LEGALE ASSOCIATO AVV. PAOLO 
PECCHIOLI AVV. DONATELLA DE DONNO QUALE SALDO 
COMPENSI PROFESSIONALI PER INCARICO SVOLTO DALL'AVV. 
PAOLO PECCHIOLI.

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE - AMBITO AVVOCATURA
Riferimento PEG 544
Centro di Costo
Resp. del Proc.
Dirigente/Titolare P.O. DEL REGNO VINCENZO - SEGRETERIA GENERALE - AMBITO 

AVVOCATURA
BRUSIL01

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1524 2017 18335 . €  7.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto l’Atto Dirigenziale n. 2812 del 19.07.2011 che autorizzava la citazione in giudizio giudizio innanzi 

al Tribunale di Firenze della Società Ing. Claudio Salini Grandi Lavori spa per l’accertamento negativo  

delle  riserve  iscritte  dall’appaltatore  nei  registri  contabili  per  circa  30  milioni  di  Euro  nell’ambito 

dell’esecuzione del contratto di appalto per la realizzazione della variante SRT 429 Val D’Elsa tratto  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 582 del 12/04/2017

      1 / 4



Empoli Castelfiorentino, dato atto che il mandato alle liti sarebbe stato conferito, congiuntamente a 

legale interno dell'Ente, all'Avv. Paolo Pecchioli del Foro di Firenze, in quanto dotato di particolare  

esperienza professionale in materia di appalti;

Rilevato che  per  l'incarico  difensivo  di  cui  si  tratta,  con  determinazione  dirigenziale  n.  1183  del 

20.7.2011 veniva assunto impegno di spesa per l'importo lordo di € 13.000,00 a valere sul Bilancio di 

Previsione 2011, in quanto somma al momento disponibile,  con la precisazione però che l'importo 

sarebbe stato successivamente integrato a fronte di varziazione di PEG nei limiti di complessivi € 20.000,00 

lordi e omnicomprensivi per detto incarico, in base all'attività difensiva che si renderà eventualmente necessaria in seguito,  

considerato peraltro che si tratta di mandato congiunto;

Dato atto che il contenzioso, instaurato con atto di citazione notificato nel luglio 2011, si è concluso in 

via transattiva nel dicembre 2011, a fronte di atto di transazione sottoscritto tra le parti;

Rilevato che con atto di liquidazione n. 1296 del 9.4.2014 si è provveduto a liquidare in favore dell'Avv.  

Paolo Pecchioli  la  somma di  €  13.000,00  lordi,  riferita  al  progetto di  notula  del  professionista  del 

21.2.2014  e  quindi  alle  attività  afferenti  alla  redazione  dell'atto  di  citazione  notificato  alla  società 

avversaria nel luglio del 2011 (tra cui esame e studio della pratica e riunioni presso l'amministrazione);

Preso atto del  successivo progetto di  notula  del  22.12.2016,  pervenuto alla  Città  Metropolitana di 

Firenze prot. 0133445 del 23.12.2016, con il quale l'Avv. Paolo Pecchioli  ha richiesto il pagamento di € 

26.101,58, quale compenso che sarebbe stato ancora dovuto a fronte dell'incarico difensivo conferitogli  

dall'ente con la determinazione dirigenziale n. 1183 del 20.7.2011, di cui sopra;

Rilevato che con nota prot. 0012247 del 20.3.2017 la P.O. Avvocatura ha riscontrato la nota citata, 

precisando in particolare che le prestazioni svolte dall'Avv. Pecchioli dal 7.6.2011 al 13.12.2011, e cioè 

quelle propedeutiche e relative all'introduzione del giudizio nonché poi volte alla definizione, ancorché 

transattiva,  dello  stesso,  erano senz'altro ricomprese  nella  somma di  €  13.000,00 impegnata  con la 

determinazione  n.  1183/2011,  e  già  liquidata  con atto  1296 del  9.4.2014,  e  ciò  considerato  che  il  

giudizio era stato definito con atto di transazione in conseguenza della notifica dell'atto di citazione, ed  

abbandonato senza lo svolgimento di ulteriori attività giudiziali;

Dato  atto che  con  la  medesima  nota  di  riscontro  si  precisava  inoltre  che  le  prestazioni  descritte 

dall'Avv. Pecchioli nel progetto di notula del 22.12.2016, svolte nel successivo periodo dal 27.2.2012 al  

2.12.2014, e quindi dopo la transazione, dovevano invece ritenersi attività ulteriori rispetto a quelle già  

remunerate come sopra,  e pur sempre riferite  alla  originaria  questione oggetto di  giudizio,  allorché 

potevano considerarsi verificate le condizioni per l'integrazione di € 7.000,00 già prevista dalla citata  

Determina 1183/2011, integrazione non assunta in quanto l'Avv. Pecchioli non aveva sinora presentato 

il conteggio definitivo delle prestazioni complessivamente effettuate nel contenzioso di cui si tratta, da  

considerarsi quindi quale saldo definitivo del compenso dovuto al professionista, mentre si contestava 

che vi fossero attività diverse da compensare ulteriormente, come richieste dal medesimo Avv. Pecchioli  

con il progetto di notula del dicembre 2016;

Preso atto della mail, conservata agli atti, con cui in data 7.4.2017 l'Avv. Pecchioli ha sostanzialmente 

aderito all'indicazione fornita dall'ufficio per la liquidazione del saldo nel limite di € 7.000,00 lordi
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 582 del 12/04/2017
      2 / 4



Ritenuto pertanto  necessario  impegnare  a  favore  dell’Avv.  Paolo  Pecchioli  del  Foro  di  Firenze  € 

7.000,00 lordi  quale  integrazione dell'impegno di spesa di  € 13.000,00 originariamente assunto con 

determinazione dirigenziale  n.  1183/2011,  e  nella  medesima espressamente  previsto,  in  riferimento 

all'incarico difensivo conferito per il contenzioso introdotto contro Ing. Claudio Salini Grandi Lavori  

spa, sul cap. 18335 del Bilancio di Previsione 2017-2019;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con 

modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa  

di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191  TUEL) e, 

rientrando nel Titolo I, con le regole di finanza pubblica, e con il patto di stabilità interno (art. 183 

comma 8 TUEL);

Visti :

 il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

 l’atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze con decorrenza dal 1.1.2016; 

 il decreto n. 5 del 15.7.2016 con il quale il Sindaco Metropolitano ha conferito al sottoscritto  

Segretario  Generale  le  funzioni  dirigenziali  riferite  alla  “Avvocatura  Metropolitana”  con 

decorrenza 15.7.2016 per la durata del mandato amministrativo;

 l'art. 107  del Dlgs n. 267/2000, che disciplina le “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

 gli  artt.  25  “  Sottoscrizione  e  trasmissione  degli  atti  di  impegno”  e   26  “  Procedure  per  
l’impegno delle  spese da  parte dei  Dirigenti”  del  Regolamento di  Contabilità  e  ravvisata la  
propria competenza in merito;

 la  Delibera  del  Consiglio  Metropolitano n.  5 del  11.1.2017 di  approvazione del  Bilancio di 
Previsione 2017-2019;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

Richiamato  il  D.Lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza  e   diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni”  nonché la faq 

ANAC (ex  CIVIT)  17.09.2013 che  stabilisce  che  qualora  venga  attribuito  ad  un professionista  un 

incarico  per  la  difesa  e  la  rappresentanza  dell’Ente  in  relazione  a  singole  controversie,  

l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, a pubblicare i relativi dati  

sul sito istituzionale;

 DETERMINA

1) di procedere, per i motivi di cui in premessa, all'integrazione della determinazione dirigenziale n. 

1183 del 20.7.2011 di € 7.000,00 lordi ed omnicomprensivi di CAP 4% ed IVA 22% in favore 

dello Studio legale Associato Avv. Paolo Pecchioli Avv. Donatella De Donno, sul capitolo 18335 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 582 del 12/04/2017
      3 / 4



del Bilancio di  Previsione 2017-2019 a saldo del  compenso da corrispondere  all'Avv.  Paolo 

Pecchioli  per  le  prestazioni  professionali  svolte  nell'ambito  dell'incarico  di  cui  alla  DD 

1183/2011 citata; 

2) di  inoltrare  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  del  Regolamento  di 

Contabilità,  ai  fini  dell'impegno  di  spesa  ed  all'Ufficio  Atti  per  la  relativa  pubblicazione  e 

raccolta;

3) di dare atto che si procede alla pubblicazione prevista dall'art. 15 del D.Lgs. 33/2013 sul sito 

istituzionale  dell’Ente  Sezione  “Amministrazione  trasparente”  Sottosezione  “Consulenti  e 

Collaboratori”,  nonché  alla  comunicazione  dell’integrazione  dell'impegno  di  spesa  relativo 

all'incarico, conferito nel 2011, alla Direzione Organizzazione, ai fini del successivo eventuale 

inoltro alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica ai 

sensi dell’art. 53 comma 14 secondo periodo del D.lgs 165/2001;  

Firenze            12/04/2017                   
DEL REGNO VINCENZO - SEGRETERIA 

GENERALE - AMBITO AVVOCATURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 582 del 12/04/2017

      4 / 4


